Дело № 1-99/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 9 января 2019 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Ардаковской В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Литвинова А.К.,

при секретаре Дерябиной Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> разнорабочим, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 10 минут, находясь в лесном массиве трассы Курган-Екатеринбург, умышлено, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, забрав из укрытого в земле тайника, приобрел ранее оплаченное и приготовленное для него неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0, 45 грамма, что является значительным размером, после чего умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил его в кожухе передней левой двери принадлежащего ему автомобиля «Субару-Форестер», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в период времени до его задержания сотрудниками наркоконтроля в 13 часов 40 минут 7 сентября 2018 г. в указанном автомобиле и изъятия наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства по результатам дознания в сокращенной форме, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении. Также судом не установлено обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора по данному делу. Сведений о самооговоре подсудимого, также не имеется.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в порядке ст. 76.2 УК РФ, поскольку не представлено сведений о возмещении подсудимым ущерба или иным образом заглаживании вреда, причиненного преступлением. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, который характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ и тот факт, что ФИО1 является ветераном боевых действий. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, в том числе материальном положении его семьи, постоянном месте работы у ФИО1 и получении им ежемесячного заработка, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции его от общества и о назначении ему наказания в виде штрафа, поскольку полагает, что именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по городу Кургану л/с 

<

***>), 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 450101001, номер счета получателя платежа р/с 

<

***> Отделение Курган, БИК 043735001, ОКТМО 37701000, КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в качестве защитника по назначению. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, упаковочный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Курганской области, чек об оплате, лист с записями, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по г. Кургану - уничтожить; сотовый телефон, флэш-карту – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин